<sup>43</sup> X 5.7.13: "Addicimus insuper, ut quilibet archiepiscopus vel episcopus per se vel archidiaconum suum, aut alias honestas ydoneasque personas, bis aut saltem semel in anno propriam parochiam, in qua fama fuit haereticos habitare, circumeat, et ibi tres vel plures boni testimonii viros, vel si expedire videbitur, totam viciniam compellat, quod, si quos ibidem haereticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu communi conversatione fidelium vita et moribus dissidentes, eos episcopo studeat indicare. Ipse autem episcopus ad praesentiam convocet

ecclesiastical authorities by this order to annually inspect their dioceses, gather locals to tell them about possible heretics, summon the defendants to the court, and convict them of heresy should they refuse to swear.

Except for a brief passage in X 5.7.13, none of the other canons of X 5.7 addresses the procedure of finding, trying, and convicting heretics. It is probably understandable in the sense that a slightly more detailed ruling regarding the procedure of inquisition—though not targeted specifically at heretics—had been included in the *Decretales* as X 5.1.24. It is the eighth canon from the Fourth Lateran Council, which deals with clerical excesses. Innocent III here allowed the summoned suspects to defend themselves and have the witnesses' names and attestations. Further, he listed three categories of procedure: accusation, denunciation, and inquisition.<sup>44</sup> Apparently, these guidelines were not sufficient for law in practice. The following examination of the *Glossa* on procedural issues of heresy trials reveals that during the thirteenth century, canonists were still struggling with, and trying to shed light upon specific and technical issues.

---

accusatos, qui, nisi se ab obiecto reatu purgaverint, vel, si post purgationem exhibitam in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonicè puniantur. Si qui vero ex eis iuramenti religionem obstinatione dampnabili respuentes, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam haeretici reputentur.”

<sup>44</sup> X 5.1.24 [Fr. v.2 cols. 745-746]: “Qualiter et quando debeat praelatus procedure ad inquirendum et puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus veteris et novi testament colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt canonicae sanctiones.... [Q]uum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, *ita* ut iam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit vel sine periculo tolerari: absque dubitationis scrupulo ad inquirendum et puniendum eius excessus, non ex odii fomite, sed caritatis procedatur affectu.... Debet igitur esse praesens is, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit, et exponenda sunt capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi se ipsum. Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei, ut quid et a quo sit dictum appareat, publicanda, nec non exceptiones et replicationes legitimae admittendae, ne per suppressionem nominum infamandi, per exceptionum vero exclusionem deponendi falsum audacia praebatur.... Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, etsi tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denunciationem et inquisitionem ipsorum... sicut accusationem legitima debet praecedere inscriptio, sic et denunciationem caritativa monitio, et inquisitionem clamosa insinuatio praevenire, illo semper adhibito moderamine, ut iuxta formam iudicii sententiae quoque forma dictetur.” See Kelly, “The Fourth Lateran Ordo of Inquisition Adapted to the Prosecution of Heresy,” 77–78 with n. 6–9 for a brief discussion of this canon, Innocent III’s application of the *inquisitio* procedure to the issue of heresy in his 1199 decretal *Inter sollicitudines nostras* (of which X 5.34.10 is an excerpt) and his previous list of the three procedures in his 1199 decretal *Licet Heli* (X 5.3.31), together with other useful references.